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令和４年度決算の概要 

  一般会計歳入歳出決算  

     歳入総額   48億 6,163万１千円 

       歳出総額   48億 2,163万３千円 

歳入歳出差引額  3,999万８千円 

実質収支額      3,999万８千円 

単年度収支     △866万円 (令和４年度実質収支額から 

令和３年度実質収支額を差し引いた額) 

 

 

歳入総額   48億 6,163万１千円 （対前年度比 ２億 3,859万７千円増） 

 

〈分担金及び負担金〉 対前年度比 4,277万円（1.52％）の減 

     構成市からの負担金を 27億 8,021万円収入しました。 

    甲賀市 18億 496万１千円、湖南市 ９億 7,524万９千円 

〈使用料及び手数料〉 対前年度比 370万５千円（0.99％）の減 

       衛生関係のし尿処理・ごみ処分手数料、消防関係の申請・証明手数料等あわせて 

３億 6,990万５千円を収入しました。 

〈国庫支出金〉 対前年度比 9,120万５千円（25.54％）の増 

  ごみ処理施設基幹的設備改良事業に係る循環型社会形成推進交付金を４億 4,837万６ 

  千円を収入しました。 

〈諸収入〉 対前年度比 2,985万３千円（14.46％）の減 

   衛生関係の市指定ごみ袋販売収入、消防関係の高速道路支弁金等あわせて１億 7,662 

   万４千円を収入しました。 

〈組合債〉 対前年度比２億 2,110万円（27.12％）の増 

    ごみ処理施設基幹的設備改良工事・工事設計施工監理業務委託に係る衛生債が、９億 

  7,940万円、高規格救急自動車の更新に係る消防債が 2,360万円、消防ポンプ自動車の  

更新に係る消防債が 3,350万円、あわせて 10億 3,650万円を借り入れました。 

〈財産収入〉 対前年度比 28万円（358.97％）の増 

     鉄スクラップの売却により 35万８千円を収入しました。 
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歳入                                   (千円) 

科    目 令和４年度 令和３年度 差 前年度比 本年度構成比 

1.分担金及び負担金 2,780,210 2,822,980 △42,770 △1.52% 57.19% 

議会関係負担金 660  697  △37 △5.31%  

総務関係負担金 57,484  63,060  △5,576 △8.84%  

清掃関係負担金(経常)        

清掃関係負担金 445,895  443,209  2,686 0.61%  

  基幹的設備改良事業負担金 288,243 282,680 5,563 1.97%  

清掃関係負担金(建設)      

水処理設備負担金 4,464 70,850 △66,386 △93.70%  

清掃関係建設負担金 1,358  1,358  0 0.00%  

消防関係負担金 1,975,727  1,960,254  15,473 0.79%  

消防関係建設負担金 6,379 872 5,507    631.54%      

2.使用料及び手数料 369,905  373,610  △3,705 △0.99% 7.61% 

  行政財産使用料 1,686  1,700  △14 △0.82%  

  し尿処理手数料 80,246 79,887 359 0.45%  

  浄化槽汚泥処分手数料 10,825  11,985  △1,160 △9.68%  

  ごみ処分手数料 270,841  272,412  △1,571 △0.58%  

  消防手数料 6,307  7,626  △1,319 △17.30%  

3.国庫支出金 448,376 357,171 91,205 25.54%  9.22% 

  衛生費補助金 

    消防費補助金 

448,376 

0  

343,653 

13,518  

104,723 

△13,518 

  30.47% 

△100% 
 

4.繰越金 49,658  47,318  2,340 4.95% 1.02%   

  繰越金 49,658  47,318  2,340  4.95%  

5.諸収入 176,624  206,477  △29,853 △14.46% 3.63% 

  預金利子 4  3  1   33.33%  

  雑入 176,620  206,474  △29,854 △14.46%  

6.組合債 1,036,500  815,400  221,100  27.12% 21.32% 

  衛生債 979,400  769,600  209,800    27.26%  

  消防債 57,100 45,800 11,300 24.67%  

7.財産収入 358 78 280 358.97% 0.01% 

物品売払代金 358 78 280 358.97%  

合    計 4,861,631  4,623,034  238,597 5.16% 100.00% 
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歳出総額   48億 2,163万３千円 （対前年度比 ２億 4,825万７千円増） 

      

  〈議会費〉 対前年度比３万４千円（5.14％）の増 

    議会費は 69万５千円を支出しました。 

〈総務費〉 対前年度比 605万円（9.39％）の減 

    総務費は 5,838万９千円を支出しました。 

 職員２人の人件費を消防からの出向により消防費から支出し、令和３年度より１人減

となる５人分の支出となったことによる人件費の減等により前年度より減額となりまし

た。 

〈衛生費〉 対前年度比３億 1,594万１千円（13.61％）の増 

   衛生費は、26億 3,669万６千円を支出しました。 

     人事院勧告等による人件費、施設の通常補修に伴う維持補修費等は減額となりました

が、基幹的設備改良工事に伴う普通建設事業費の増等より増額となりました。 

〈消防費〉 対前年度比 6,159万５千円（3.46％）の増 

消防費は、18億 4,062万３千円を支出しました。 

施設の維持補修費は減額となりましたが、職員数の増加等による人件費の増等により増

額となりました。 

〈公債費〉 対前年度比１億 2,326万３千円（30.18％）の減 

 公債費は２億 8,523万円を支出しました。 

令和２年度借り入れの、救助工作車、非常用電源の元金償還が新たに開始となりました 

が、平成 19 年度借り入れの大阪湾圏域広域処理場整備事業、平成 24 年度の借り入れの

し尿処理施設水処理設備整備、ごみ処理施設白煙防止用空気予熱器、平成 27年度借り入

れの水槽付消防ポンプ自動車、化学消防車、高機能消防指令施設実施設計に係る償還が

終了となり減額となりました。 

 

将来の財政負担となる地方債現在高及び債務負担行為額について、令和４年度末現在に 

おける地方債の現在高は、23億 8,473万５千円となり、前年度末と比べると７億 5,618万

９千円(46.43％)の増となっています。衛生債の既設建設分、消防債の消防車両の更新、

消防施設整備に係る償還が順次進んでいますが、ごみ処理施設基幹的設備改良事業に係る

今年度借入分の増等により増額となったものです。 

また、翌年度以降に支出予定の債務負担行為額は、18億 7,901万円となっており、し尿

処理施設運転管理業務委託（令和５年度まで）2,260万５千円、市指定ごみ袋取扱い業務(令

和５年度まで)9,582 万８千円、基幹的設備改良事業（令和５年度まで）14 億 6,108 万２

千円等に係るものです。 
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歳出                                   (千円) 

科    目 令和４年度 令和３年度 差 前年度比 本年度構成比 

1.議会費 695 661 34 5.14% 0.01% 

  人件費 467 457 10  2.19%  

  物件費 228 204 24 11.76%  

2.総務費 58,389 64,439 △6,050 △9.39% 1.21% 

  人件費 41,970 46,533 △4,563  △9.81%  

  物件費 15,479 16,950 △1,471 △8.68%  

  扶助費 540 350 190 54.29%  

  補助費等 400 606 △206 △33.99%  

3.衛生費 2,636,696 2,320,755 315,941 13.61% 54.69%  

  人件費 226,246 227,862 △1,616 △0.71%  

  物件費 641,422 643,926 △2,504 △0.39%  

  扶助費 2,280 2,370 △90 △3.80%  

  維持補修費 118,702 135,696  △16,994 △12.52%  

  補助費等 9,329 8,757 572 6.53%  

  普通建設事業費 1,638,717 1,302,144 336,573 25.85%  

4.消防費 1,840,623 1,779,028 61,595 3.46% 38.17% 

  人件費 1,526,566 1,496,985 29,581 1.98%  

  物件費 192,493 161,233 31,260 19.39%  

  扶助費 27,285 27,105 180 0.66%  

  維持補修費 6,806 12,103 △5,297 △43.77%  

  補助費等 9,681 8,429 1,252 14.85%  

  普通建設事業費 77,792 73,173 4,619 6.31%  

5.公債費 285,230 408,493 △123,263 △30.18% 5.92%  

  公債費 285,230 408,493 △123,263 △30.18%  

合    計 4,821,633 4,573,376 248,257 5.43% 100.00% 

  人件費 1,795,249 1,771,837 23,412 1.32% 37.24% 

  物件費 849,622 822,313 27,309 3.32% 17.62% 

  扶助費 30,105 29,825 280 0.94% 0.62% 

  維持補修費 125,508 147,799 △22,291 △15.08% 2.60% 

  補助費等 19,410 17,792 1,618 9.09% 0.40% 

  普通建設事業費 1,716,509 1,375,317 341,192 24.81% 35.60% 

  公債費 285,230 408,493 △123,263 △30.18% 5.92% 
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歳入の状況        ※ 「頁」は、決算書(事項別明細書)のページを示しています。 

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

1.分担金及び負担金 1.負担金 1.議会関係負担金 660,000 

 

660,000 

(収入率 100.00 %) 

7 

                                  

平等割 100% 

甲賀市 330,000円 (50.00%)  

湖南市 330,000円 (50.00%)  

  

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額(円) 収入済額 (円) 頁 

1.分担金及び負担金 1.負担金 2.総務関係負担金 57,484,000 

 

57,484,000 

(収入率 100.00 %) 

7 

 

平等割 20%  人口割 80% 

甲賀市 34,324,000円 (59.71%) 

湖南市 23,160,000円 (40.29%) 

 

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

1.分担金及び負担金 1.負担金 3.清掃関係負担金 734,138,000 

 

734,138,000 

(収入率 100.00 %) 

7 

 

清掃関係経常負担金                                445,895,000円 

利用割 100% （し尿処理実績、ごみ処理実績） 

甲賀市 314,891,000円 (70.62%) 

湖南市 131,004,000円 (29.38%) 

 

ごみ処理施設基幹的設備改良事業負担金              288,243,000円 

利用割 100% （ごみ処理実績） 

甲賀市  182,227,000円 (63.22%) 

湖南市 106,016,000円 (36.78%) 
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歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

1.分担金及び負担金 1.負担金 4.清掃関係建設負担金 5,822,000 5,822,000 

(収入率 100.00 %) 

7 

 

し尿処理施設水処理設備整備事業負担金    4,464,000円 

平等割 20%  人口割 20%  利用割 60% 

甲賀市 3,312,000円 (74.19%) 

湖南市 1,152,000円 (25.81%) 

 

清掃関係建設負担金      1,358,000円 

平等割 20%  人口割 80% 

甲賀市 811,000円 (59.71%) 

湖南市 547,000円 (40.29%) 

 

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

1.分担金及び負担金 1.負担金 5.消防関係負担金 1,975,727,000 

 

1,975,727,000 

(収入率 100.00 %) 

9 

 

消防関係基準財政需要額割 100% 

甲賀市 1,262,687,000円 (63.91%) 

湖南市 713,040,000円 (36.09%) 

 

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

1.分担金及び負担金 1.負担金 6.消防関係建設 

負担金 

6,379,000 

 

6,379,000 

(収入率 100.00 %) 

9 

 

所在地の市 100% 

甲賀市    6,379,000円 (100.00%) 

 

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

2.使用料及び手数料 1.使用料 1.行政財産使用料 1,698,000 

 

1,686,000 

(収入率 99.29 %) 

9 

 

衛生関係    339,400円 

消防関係   1,346,600円 
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歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

2.使用料及び手数料 2.手数料 1.清掃手数料 359,104,000 

 

361,911,850 

(収入率 100.78 %) 

9 

                   

し尿処理手数料                  80,246,220円 

従量 20Lごとに 240円 

臨時 １回につき従量手数料に加算 720円 

 

浄化槽汚泥処分手数料             10,825,300円 

1.8kL積載車 1台 1,030円 

3.6kL積載車 1台 2,060円 

 

ごみ処分手数料       270,840,330円 

家庭系 指定袋によらないもの 10kgごとに 50円 

事業系 指定袋によらないもの 10kgごとに 220円  

 

 

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

2.使用料及び手数料 2.手数料 2.消防手数料 6,000,000 

 

6,307,750 

(収入率 105.13 %) 

11  

 

危険物許認可事務手数料 6,219,750円 

り災証明手数料等 88,000円 
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歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

3.国庫支出金 1.国庫補助金 1.衛生費国庫補助金 448,376,000 

 

448,376,000 

(収入率 100.00 %) 

11 

 

ごみ処理施設基幹的設備改良工事設計施工監理業務委託    事業費     9,507千円 

循環型社会形成推進交付金  

交付対象額  6,692千円 × 交付率 1/3  → 2,230千円 

国庫補助金 ：   2,230千円 

     起 債 額 ：   4,000千円 

    一 般 財 源 ：  3,277千円 

 

ごみ処理施設基幹的設備改良工事                 事業費  1,629,210千円 

循環型社会形成推進交付金  

交付対象額  1,338,440千円 × 交付率 1/3  → 446,146千円 

      国庫補助金  ：  446,146千円 

起 債 額  ： 975,400千円 

    一 般 財 源  ：  207,664千円 

 

 

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

4.繰越金 1.繰越金 1.繰越金 49,658,000 

 

49,658,361 

(収入率 100.00 %) 

11 

 

議会関係 63,378円 

総務関係 2,588,304円 

清掃関係 34,879,807円 

清掃関係建設(水処理設備) 707円 

清掃関係建設 1,593円 

消防関係 12,122,881円 

消防関係建設 1,691円 
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歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

5.諸収入 1.預金利子 1.預金利子 3,000 

 

3,804 

(収入率 126.80 %) 

11 

 

指定金融機関   滋賀銀行水口支店  

 

 

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

5.諸収入 2.雑入 1.雑入 173,793,000 

 

176,234,967 

(収入率 101.41 %) 

11 

     

雇用保険掛金 85,430円  県 防 災 ヘ リ コ プ タ ー 運 航 連 絡 協 議 会 派 遣 元 助 成 金 9,948,757円 

車両関係保険金 839,118円  高速道路支弁金 3,251,205円 

建物共済金 162,822円  一類感染症患者等の移送協力に要した経費 1,076,047円 

電話代 24,558円  古紙類の売却 294,931円 

消防関係広告料 200,000円  国の節電プログラム促進事業参加特典 200,000円 

団体保険事務手数料 780,748円  公務災害補償基金清算金 134,760円 

し尿くみとり券取扱業務負担金 82,880円  自動車損害共済解約返戻金 23,480円 

市指定ごみ袋広告料 720,000円  インフルエンザ予防接種費用助成金 233,000円 

市指定ごみ袋販売収入 156,419,390円  寄 贈 消 防 車 両 輸 出 に 伴 う リ サ イ ク ル 料 返 金 17,720円 

県防災ヘリコプター運航調整交付金 1,000,000円  職員手当返金 26,652円 

防火管理講習受講料          660,000円  その他 31,469円 

互助会電気代               22,000円    

  

 

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

5.諸収入 2.雑入 2.弁償金 0 

 

385,000 

(収入率 - %) 

13 

 

甲南消防署ホース乾燥塔破損事故に係る弁償金 385,000円 
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歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

6.組合債 1.組合債 1.衛生債 979,400,000 

 

979,400,000 

(収入率 100.00 %) 

13 

 

ごみ処理施設基幹的設備改良工事設計施工監理業務委託  事業費      9,507千円 

    一般廃棄物処理事業 補助事業 

  起債対象額（6,692千円－2,230千円）× 充当率 90％ → 4,000千円 

 

起 債 額 ：  4,000千円 

          国庫補助金 ：  2,230千円 

        一 般 財 源 ：   3,277千円 

 

ごみ処理施設基幹的設備改良工事              事業費  1,629,210千円 

    一般廃棄物処理事業 補助事業 

     起債対象額（1,338,440千円－446,146千円）× 充当率 90％ → 803,000千円 

  一般廃棄物処理事業 単独事業 

     起債対象額 229,954千円 × 充当率 75％ → 172,400千円 

 

起 債 額 ： 975,400千円 

          国庫補助金 ： 446,146千円 

        一 般 財 源 ： 207,664千円 
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歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

6.組合債 1.組合債 2.消防債 57,100,000 

 

57,100,000 

(収入率 100.00 %) 

13 

 

高規格救急自動車                              事業費    26,884千円 

    施設整備事業（一般財源化）  

        起債対象額 25,344千円 × 1/3 × 充当率 100％ →  8,400千円   

   一般事業（一般分） 

        起債対象額（25,344千円－8,400千円）× 90％  → 15,200千円 

      

          起 債 額 ： 23,600千円 

     一 般 財 源 ：  3,284千円 

 

  消防ポンプ自動車                       事業費    37,290千円 

    施設整備事業（一般財源化分）  

       起債対象額 35,965千円 × 1/3 × 充当率 100％ → 11,900千円 

  一般事業（一般分） 

       起債対象額（35,965千円－11,900千円）× 90％ → 21,600千円 

 

       起 債 額 ： 33,500千円  

          一 般 財 源 ：  3,790千円 

          

歳

入 

科目(款・項・目) 予算現額 (円) 収入済額 (円) 頁 

7.財産収入 1.財産売払収入 1.物品売払収入 314,000 

 

357,825 

(収入率 113.96 %) 

13 

 

鉄スクラップの売却 
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歳出の状況        ※ 「頁」は、決算書(事項別明細書)のページを示しています。 

科目（款・項・目）  1.議会費 1.議会費 1.議会費                            頁  17 

予算現額（円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

         723,000 695,538 

(執行率 96.20 %) 

         661,186          34,352 

 

議会費からは、組合議会活動に要する経費で、議員報酬、費用弁償、その他議会の開会に

要する費用を支出しています。 

令和４年度においては、定例会２回、臨時会３回の計５回を開催しました。 

 

人件費(組合議会議員 10人)  議員報酬 466,918円 

費用弁償 11,323円 

その他   図書追録、郵送料、会議録反訳等 217,297円 

 

《議決事件》 

R4.6.3   令和４年第２回甲賀広域行政組合議会臨時会 

・財産の取得について（高規格救急自動車） 

・財産の取得について（消防ポンプ自動車） 

R4.10.14 令和４年第３回甲賀広域行政組合議会定例会 

・甲賀広域行政組合職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定について専決処分につき 

  承認を求めることについて 

・令和３年度甲賀広域行政組合一般会計歳入歳出決算の認定について 

・令和４年度甲賀広域行政組合一般会計補正予算（第１号） 

R4.12.23 令和４年第４回甲賀広域行政組合議会臨時会 

・甲賀広域行政組合職員定数条例の一部を改正する条例の制定について 

・甲賀広域行政組合職員の給与に関する条例の一部を改正する条例の制定について 

・令和４年度甲賀広域行政組合一般会計補正予算（第２号） 

・甲賀広域行政組合議会会議規則の一部を改正する規則の制定について 

R5.2.1  令和５年第１回甲賀広域行政組合議会臨時会 

・甲賀広域行政組合監査委員の選任につき同意を求めることについて 

R5.3.27  令和５年第２回甲賀広域行政組合議会定例会 

・甲賀広域行政組合負担金分賦割合に関する条例の一部を改正する条例の制定について 

・甲賀広域行政組合情報公開条例の一部を改正する条例の制定について 

・甲賀広域行政組合個人情報の保護に関する法律施行条例の制定について 

・甲賀広域行政組合議会の個人情報の保護に関する条例の制定について 

・甲賀広域行政組合職員の定年等に関する条例の一部を改正する条例の制定について 

・地方公務員法の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整備に関する条例の制定について 

・令和４年度甲賀広域行政組合一般会計補正予算（第３号） 

・令和５年度甲賀広域行政組合一般会計予算 
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科目（款・項・目）  2.総務費 1.総務管理費 1.一般管理費                  頁 17  

予算現額 (円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

    59,650,000 

 

58,194,073 

(執行率 97.56 %) 

        64,265,762     △6,071,689 

 

総務費 一般管理費からは、総務部門の人件費の他、組合全般に係る人事・給与、財務・会

計等の管理事務に要する経費等を支出しています。 

 

人件費(正副管理者及び職員５人) 

報酬、給料、手当(児童手当除く)、共済費 41,819,742円 

例規集管理 

システム使用料、データ更新委託 1,966,800円 

人事給与管理 

システム使用料、賃借料、保守委託 1,215,720円 

公文書管理   

文書管理支援業務委託 680,900円 

職員間情報共有（グループウェア） 

システム使用料 851,796円 

財務会計 

システム使用料(保守委託料は使用料に含む) 1,584,000円 

顧問弁護士 

顧問弁護士委託 330,000円 

地方公会計 

地方公会計支援委託 475,750円 

組合ネットワーク・サーバー管理                

※組合全体のネットワーク経費                                    3,681,480円 

データセンター使用料  (528,000円)  

ネットワーク管理委託  (726,000円) 

サーバー・ネットワーク機器賃借料  (2,427,480円) 
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科目（款・項・目）  2.総務費 2.監査委員費 1.監査委員費           頁 21 

予算現額（円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

229,000 

      

194,496 

(執行率 84.93 %) 

         173,565          20,931 

 

総務費 監査委員費からは、監査実施に要する経費で、監査委員の報酬、都市監査委員会の

会費、負担金等を支出しています。 

令和４年度においては、地方自治行政における公正と効率的な行政実現のため、次のとお

り監査委員による現金出納検査、定期監査、決算審査等が実施されました。 

 

人件費(監査委員２人) 

報酬 150,000円 

旅費等 

  5,460円 

都市監査委員会会費 

      36,000円 

 

R4.4.15 

 

滋賀県都市監査委員会第１回事務局長会議 (甲賀広域行政組合) 

R4.4.20 例月出納検査 

R4.5.13 滋賀県都市監査委員会定期総会 (長浜市)《書面審議》 

R4.5.20 

R4.5.27 

例月出納検査 

近畿地区都市監査委員会総会・研修会 (兵庫県尼崎市）《書面審議》《研修中止》 

R4.6.9 滋賀県都市監査委員会職員研修会 (彦根市)《オンライン参加》 

R4.6.28 例月出納検査・定期監査(議会総務関係) 

R4.7.21 例月出納検査 

R4.8.5 滋賀県都市監査委員会代表監査委員情報交換会(守山市)《中止》 

R4.8.22 例月出納検査・決算審査 

R4.8.25,26 全国都市監査委員会総会・研修会 (神奈川県横浜市)《書面審議》 

R4.9.16 例月出納検査 

R4.10.11 

R4.10.20 

滋賀県都市監査委員会第２回事務局長会議 (甲賀市) 

例月出納検査・定期監査（消防関係） 

R4.10.20～11.10 北陸･東海･近畿三地区共催都市監査事務研修会 (米原市)《動画配信》 

R4.11.11 

R4.11.21 

滋賀県都市監査委員会委員研修会(高島市)《中止》 

例月出納検査 

R4.12.21 例月出納検査 

R5.1.23 例月出納検査 

R5.2.9 滋賀県都市監査委員会代表監査委員・事務局長会議及び研修会(東近江市)  

R5.2.21 例月出納検査・定期監査(衛生関係) 

R5.3.20 例月出納検査 
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科目（款・項・目）  3.衛生費 1.清掃費 1.清掃総務費              頁 23 

予算現額 （円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

341,775,000 339,794,903 

(執行率 99.42 %) 

   343,318,358  △3,523,455 

 

衛生費 清掃総務費からは、衛生部門職員の人件費、し尿の収集運搬業務の委託費、排ガス、

水質等の分析業務委託に係る経費等を支出しています。 

 

人件費(職員 29人)                 

給料、手当(児童手当除く)、共済費   226,245,919円 

し尿の収集、運搬業務委託 

収集・運搬業務委託 

(収集量確認事務委託を含む) 

93,641,074円 

分析業務委託 

ダイオキシン類、排ガス、水質、重金属、臭気、

騒音、振動、ごみ質等の測定・分析業務委託 

  3,458,730円  
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科目（款・項・目）  3.衛生費 1.清掃費 2.し尿処理費               頁 27 

予算現額（円） 支出済額  (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

106,947,000 

      

102,795,531 

(執行率 96.12 %) 

   97,175,489    5,620,042 

 

衛生費 し尿処理費においては、衛生センター第 1 施設で行っている し尿、浄化槽汚泥の

処理に要する経費を支出しています。 

し尿処理施設の運転管理業務については、本組合行財政改革基本方針に基づく民間活力の

効率的な利用の観点をふまえ、平成 27年度から民間事業者に全面的に委託しています。 

 

消耗品費  2,723,422円  

燃料費  282,614円  

光熱水費  27,994,134円  

薬剤費  13,721,913円  

委託料    

し尿処理施設運転管理業務委託  22,605,000円  

設備整備・修繕費  23,228,044円  

(令和４年度に実施した主な設備修繕)    

 前処理設備点検整備工事  ( 6,523,000円 ) 

    汚泥処理設備点検整備工事 ( 3,300,000円 ) 

    

 

 

生し尿及び浄化槽汚泥処理量 

 種類 令和 4 年度(kL) 令和 3 年度(kL) 対前年率(%) 

甲賀市 生し尿 5,430.80 5,590.24 97.1 

浄化槽汚泥 14,467.72 15,809.85  91.5 

小計 19,898.52 21,400.09 93.0 

湖南市 生し尿 1,053.00 1,134.10 92.8 

浄化槽汚泥 2,294.04 2,499.41 91.8 

小計 3,347.04 3,633.51 92.1 

計 生し尿 6,483.80 6,724.34 96.4 

浄化槽汚泥 16,761.76 18,309.26 91.5 

合計 23,245.56 25,033.60 92.9 
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科目（款・項・目） 3.衛生費 1.清掃費 3.ごみ処理費                          頁 29 

予算現額（円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

487,677,000 

      

476,144,979 

(執行率 97.64 %) 

     493,181,997     △17,037,018 

 

衛生費 ごみ処理費においては、衛生センター第２施設で行っている可燃ごみ等の処理に要

する経費を支出しています。 

ごみ処理施設は、施設の延命化及び長期安定稼働を目指し、令和２年度から令和５年度ま

での４年間で行う基幹的設備改良工事を進めています。 

また、施設の維持管理の技術上の基準を満たし、施設性能を維持し、安定した処理を継続

していくために、毎年、定期的に点検を行い、その際、整備補修が必要な機械設備について、

適時、補修工事を実施しています。 

 

消耗品費  20,120,689円  

燃料費  5,649,560円  

印刷製本費    

市指定ごみ袋印刷製本費  36,149,055円  

光熱水費  114,413,352円  

薬剤費  42,053,343円  

市指定ごみ袋販売手数料  31,731,389円  

焼却灰処分費  58,420,527円  

(大阪湾広域臨海環境整備センターへ搬入)    

大阪湾フェニックス焼却灰処分手数料 ( 39,362,730円 ) 

焼却灰運搬委託 ( 19,057,797円 ) 

ごみ処理施設関係委託 

  可燃ごみ受入業務委託 

    車両誘導業務委託 

  ごみ処理施設粗大ごみ処理設備及び焼却灰 

処理設備管理業務委託 

  大型燃えるごみ事前受付業務委託 

設備整備・修繕費 

 

(

(

( 

 

(   

25,170,056円 

2,312,073円  

5,223,113円 

15,048,000円 

 

2,586,870円 

97,443,657円 

 

) 

) 

) 

 

) 

 

(令和４年度に実施した主な定期点検整備及び設備修繕)    

定期点検整備工事 ( 77,550,000円 ) 
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可燃ごみ処理量 

 種類 令和 4 年度 

(t) 

令和 3 年度 

(t) 

対前年率 

(%) 

一人当たり 

ごみ量 

 (kg/年) (g/日) 

甲賀市 家庭系 14,203.94 14,619.55 97.2   

事業系 8,500.20 8,576.21 99.1   

小計 22,704.14 23,195.76 97.9 254  697  

湖南市 家庭系 8,596.88 8,803.98 97.6   

事業系 4,313.40 4,299.44 100.3   

小計 12,910.28 13,103.42 98.5 236  647  

計 家庭系 22,800.82 23,423.53 97.3   

事業系 12,813.60 12,875.65 99.5   

合計 35,614.42 36,299.18 98.1 247  678  

 

 

 

科目（款・項・目） 3.衛生費 1.清掃費 4.ごみ処理施設整備事業費              頁 33  

予算現額（円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

1,722,392,000 

      

1,717,960,422 

(執行率 99.74 %) 

    1,387,079,275     330,881,147 

 

衛生費 ごみ処理施設整備事業費においては、令和２年度から令和５年度までの４年間で行

う基幹的設備改良工事に係る経費を支出しています。工事設計施工監理業務委託及び本体工

事を循環型社会形成推進交付金交付対象事業として実施しています。 

 

   基幹的設備改良工事設計施工監理業務委託           9,507,300円 

      可燃ごみ外部搬出処理業務委託                      77,309,122円 

   基幹的設備改良工事                    1,629,210,000円 

 

 

ごみ処理施設基幹的設備改良事業計画                  事業費割合                                                                   

令和２年度：事業１年目（実施設計策定、現地工事）            0.78％ 

令和３年度：事業２年目（機械製作、現地工事）             29.35％ 

令和４年度：事業３年目（機械製作、現地工事）             36.94％ 

令和５年度：事業４年目（機械製作、現地工事）※事業最終年度      32.93％ 

令和６年度：工事完了に伴う CO2削減効果の検証（交付要件：３％以上削減） 

 

 



 

- 19 - 

 

科目（款・項・目） 4.消防費 1.消防費 1.常備消防費                         頁 35 

予算現額（円） 支出済額 (円)   前年度支出額（円） 増減額（円） 

1,664,318,000      1,659,128,758 

(執行率 99.69%) 

      1,630,269,324      28,859,434 

 

消防費 常備消防費においては、消防職員に係る人件費、研修費、旅費、貸与品費、また、

署々間をつなぐ回線をはじめとする通信運搬費、庁舎管理費等の経費を支出しています。 

 

人件費(消防職員 205人) 

給料、手当(児童手当除く)、共済費 1,526,565,652円 

         

 

 

 

 

通信関係 

令和４年の火災件数は、73 件(前年 56 件)で、前年に比べ 17 件増加しています。火災種別

の内訳は、建物火災が 39件で全体の約 53％を占め、以下、林野火災が１件、車両火災が６件、

その他の火災が 27件となっています。 

市署別の火災発生件数は、甲賀市 53 件(水口消防署 22 件、土山分署 10 件、甲南消防署８

件、甲賀分署７件、信楽消防署６件)、湖南市 20 件(湖南中央消防署 13 件、湖南石部分署７

件)で、その内、新名神高速道路２件となっています。 

建物の焼損面積は 2,491㎡で、前年に比べ 1,235㎡増加しています。火災損害額は 148,988

千円で、前年に比べ 27,814千円増加しています。 

火災による死者は０人で、前年と同じです。また、負傷者は６人で、前年に比べ３人増加

しています。 

 

 

 

 

 

 

※令和４年の火災件数について、統計時は 72 件ですが、令和４年に発生していた建物火災を 

令和５年に覚知した事案があり、令和４年の火災件数に加え、73 件としています。 

 

 

 

 

 

 

火災件数 令和４年 令和３年 対前年率 

甲賀市 53件 40件 132.50％ 

湖南市 20件 16件 125.00％ 

高速道路(内数) (２件) (６件) 33.33％ 

計 73件 56件 130.36％ 
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救急発生件数は、6,497件(前年 5,451件)で、前年と比べ 1,046件増加しています。１日の

平均発生件数は、約 17.8件(前年約 14.9件)で、前年と比べ約 2.9件増加しています。 

市署別の救急発生件数は、甲賀市 4,185件(水口消防署 1,935件、土山分署 424件、甲南消

防署 802 件、甲賀分署 404 件、信楽消防署 620 件)、湖南市 2,249 件(湖南中央消防署 1,330

件、湖南石部分署 919 件)、新名神高速道路 62 件、名神高速道路１件、管轄外０件となって

います。 

事故種別による発生状況は、急病が

4,458件(約 69％)と一番多く、次いで、

一般負傷が 872 件(約 13％)、交通が

486件(約７％)となっています。 

 

 

 

 

救助発生件数は、94 件(前年 79 件)で、前年に比べ 15 件の増加となっています。活動件数

は、56件(前年 47件)で、前年に比べ９件の増加となっています。 

市署別の救助発生件数は、甲賀市 45件(水口消防署 19件、土山分署６件、甲南消防署６件、

甲賀分署 10件、信楽消防署４件)、湖南市 44件(湖南中央消防署 32件、湖南石部分署 12件)、

新名神高速道路５件、名神高速道路０件となっています。 

事故種別による出動状況は、交通事

故が 43件(約 46％)で最も多く、次い

で建物が 36件(約 38％)、その他の事

故が 13件（約 14％）、水難事故２件(約

２％)となっています。 

 

 

 

その他の災害(調査・警戒・その他)の総発生件数は、301 件(前年 318 件)で前年と比べ 17

件減少しています。 

市署別のその他の災害の発生件数では、甲賀市 183 件(水口消防署 90 件、土山分署 17 件、

甲南消防署 37 件、甲賀分署 12 件、信楽消防署 27 件)、湖南市 92 件(湖南中央消防署 77 件、

湖南石部分署 15件)、高速道路 25件、管轄外１件となっています。 

災害種別による発生状況は、調査

が 95 件(約 32％)、警戒が６件(約

２％)、その他の災害が 200 件(約

66％)となっています。 

 

 

 

 

救急出動件数 令和４年 令和３年 対前年率 

甲賀市 4,185件 3,545件 118.05％ 

湖南市 2,249件 1,860件 120.91％ 

高速道路 63件 43件 146.51％ 

管轄外 ０件 ３件 ０％ 

計 6,497件 5,451件 119.19％ 

救助出動件数 令和４年 令和３年 対前年率 

甲賀市 45件 41件 109.76％ 

湖南市 44件 29件 151.72％ 

高速道路 ５件 ９件 55.56％ 

計 94件 79件 118.99％ 

その他出動件数 令和４年 令和３年 対前年率 

甲賀市 183件 212件 86.32％ 

湖南市 92件 91件 101.10％ 

高速道路 25件 14件 178.57％ 

管轄外 １件 １件 100.00％ 

計 301件 318件 94.65％ 
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令和４年の 119 番受信件数は 8,802

件で、前年と比べ 887件増加しました。

その内、携帯電話からの受信件数は

4,723 件です。通報種別では、救急が

6,109件と一番多く、次いで通報テストが 522件、問合わせが 439件となっています。 

 また、救急医療案内（0748-62-3799）の利用状況は 346件で、前年から 27件減少していま

す。科目別では、小児科が 144 件と一

番多く、次いで内科 78件、整形外科が

45件となっています。 

 

予防関係 

  予防業務は火災を未然に防ぎ、万が一出火しても被害を最小限に軽減させることを目的に

事業所や地域住民に対し火災予防上の必要な指導を行っています。 

 令和４年度は「火災予防啓発活動の推進による住宅防火対策と地域防災力の充実強化」、 

「防火対象物の防火安全対策の推進と危険物施設の保安確保の指導の強化」及び「違反対象

物公表制度の効果的な運用と住民に働きかける火災予防広報の実施」を重点目標に掲げて業

務に取り組みました。 

 令和４年度もコロナ禍により事業の規模縮小や中止する方針ではありましたが、火災予防

運動期間中には感染防止対策に工夫を行い、様々な広報活動を実施しました。 

また、甲賀警察署主催による危険物移動タンク貯蔵所等の立入検査を新名神高速道路土山

SAにおいて実施し、消防法令違反の有無を検査しました。 

 

        

駅前での街頭啓発活動              消防車の絵の展示 

      

               危険物移動タンク貯蔵所等の立入検査 

 

 
 
    令和４年 令和３年 対前年率 

119番受信件数 8,802件 7,915件 111.21％ 

内 携帯電話 4,723件 4,127件 114.44％ 

 令和４年 令和３年 対前年率 

救急医療案内件数 346件 373件 92.76％ 
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科目（款・項・目） 4.消防費 1.消防費 2.消防施設費                        頁 41 

予算現額（円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

177,473,000 

      

175,114,130 

(執行率 98.67 %) 

        147,887,358    27,226,772  

 

消防費 消防施設費においては、消防車両等 38 台に係る消耗品、燃料費、点検整備費用、

通信指令システムに係る保守管理費用、火災・救助・救急活動等に必要な備品、消耗品等の

経費を支出しています。 

令和４年度の主な事業は次のとおりです。 

 

 

 

高規格救急自動車の更新 

 甲賀広域行政組合消防本部では、甲南消防署に配備している高規格救急自動車を更新し、

令和５年２月から運用を開始しました。 

今回更新した救急自動車については、近年多様化する災害及び救急事故に対応できる高

度救命資器材を搭載した高規格救急自動車であり、車両除染システム（オゾン発生装置）

や運転席と患者室の隔離シールドを新たに搭載し、新型コロナウイルス感染症等の感染症

対応により適した車両となります。 

また、更新車両には衝突回避支援パッケージを搭載し、先進安全機能を組み合わせ、衝

突回避や衝突時の被害軽減がサポート

されて走行時の安全性の向上により配

慮しました。 

この更新に伴い住民の皆様の負託に

応えるべく、更なる住民サービスの向

上に寄与できるものと確信しています。 

 

 

 

 

 

 

事業費 26,884,000円 

財源内訳：起債    8,400,000円 （施設整備事業債 一般財源化分） 

      起債   15,200,000円 （一般事業債 一般分） 

      一般財源  3,284,000円 

 

 

 

 



 

- 23 - 

 

消防ポンプ自動車の更新 

甲賀広域行政組合消防本部では、甲賀広域行政組合消防本部消防力整備基本計画に基づき、

信楽消防署に配備している消防ポンプ自動車を更新し、令和５年３月から運用を開始しまし

た。 

今回更新した消防ポンプ自動車は、比較的小さな車格となることから、機動力の高い代表

的な消防車両となります。この機動力を最大限に活かせるように電動アシスト付軽量ホース

カー及び 600ℓ の水槽を追加搭載することで、大型車両が接近できない狭い道路への進入や水

利不便地、さらには、軽微な火災におい

ても早期放水で対応することができます。

また、化学泡消火薬剤を積載することで

危険物火災にも対応でき、スピーディか

つ幅広い消火活動を可能とすることで消

防力を増強することができました。 

この更新に伴い住民の皆様の負託に応

えるべく、更なる住民サービスの向上に

寄与できるものと確信しています。 

                  

 

 

事業費 37,290,000円 

財源内訳：起債   11,900,000円 （施設整備事業債 一般財源化分） 

     起債   21,600,000円 （一般事業債 一般分） 

     一般財源  3,790,000円 

 

 

 

 

 

科目（款・項・目）  4.消防費 1.消防費 3.消防庁舎建設費                     頁 43 

予算現額（円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

6,380,000 

      

6,380,000 

(執行率 100.00 %) 

          871,200       5,508,800 

 

信楽消防署下水道接続工事 
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科目（款・項・目） 5.公債費 1.公債費 1.元金                               頁 45 

予算現額 （円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

280,313,000 

      

280,310,809 

(執行率 100.00 %) 

     404,281,336     △123,970,527 

 

令和４年度から、令和２年度借入の救助工作車、非常用電源に係る元金償還が始まりまし

た。 

また、令和４年度の償還をもって平成 19年度借入の大阪湾圏域広域処理場整備事業、平成

24 年度借入のし尿処理施設水処理設備整備・ごみ処理施設白煙防止用空気予熱器、平成 27

年度借入の水槽付消防ポンプ自動車・化学消防車・高機能消防指令施設実施設計に係る償還

が終了しました。 

 

衛生関係 ８件 56,149,891円  

H19 大阪湾圏域広域処理場整備事業 [終了] 

H20 大阪湾圏域広域処理場整備事業 

H21 

H24 

大阪湾圏域広域処理場整備事業 

水処理設備整備事業・白煙防止用空気予熱器 [終了] 

H25 白煙防止用空気予熱器 

H26 白煙防止用空気予熱器 

H27 薬剤供給設備 

H28 井戸改修工事 

消防関係 11件 224,160,918円  

H9 消防本部・水口消防署 

H10 消防本部・水口消防署 

H14 信楽消防署 

H16 

H27 

甲賀分署・湖南石部分署 

水槽付消防ポンプ自動車・化学消防車・高機能消防指令施設実施設計 [終了] 

H28 水槽付消防ポンプ自動車２台・高機能消防指令施設整備 

H29 化学消防車、高規格救急自動車、高機能消防指令施設整備 

H30 全国瞬時警報システム受信機、はしご付消防自動車 

R1 非常用電源、高規格救急自動車２台 

R2 救助工作車（全国自治協会借入分）、非常用電源 [新規] 

R2 救助工作車（近畿労働金庫借入分） [新規] 
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科目（款・項・目） 5.公債費 1.公債費 2.利子                              頁 45 

予算現額（円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円) 増減額（円） 

5,107,000 

      

4,919,736 

(執行率 96.33 %) 

         4,211,514         708,222 

 

令和４年度から、令和３年度借入のごみ処理施設基幹的設備改良事業、災害対応特殊救急

自動車、消防ポンプ自動車に係る利子の支払いが始まりました。 

 

衛生関係 10件 2,822,977円  

H19 大阪湾圏域広域処理場整備事業  [終了] 

H20 大阪湾圏域広域処理場整備事業 

H21 

H24 

大阪湾圏域広域処理場整備事業 

水処理設備整備事業・白煙防止用空気予熱器 [終了] 

H25 白煙防止用空気予熱器 

H26 白煙防止用空気予熱器 

H27 薬剤供給設備 

H28 井戸改修工事 

R2 ごみ処理施設基幹的設備改良事業  

R3 ごみ処理施設基幹的設備改良事業 [新規] 

消防関係 12件 2,081,636円  

H9 消防本部・水口消防署 

H10 消防本部・水口消防署 

H14 信楽消防署 

H16 

H27 

甲賀分署・湖南石部分署 

水槽付消防ポンプ自動車・化学消防車・高機能消防指令施設実施設計[終了] 

H28 水槽付消防ポンプ自動車２台・高機能消防指令施設整備 

H29 化学消防車、高規格救急自動車、高機能消防指令施設整備 

H30 全国瞬時警報システム受信機、はしご付消防自動車 

R1 非常用電源、高規格救急自動車２台 

R2 救助工作車（全国自治協会借入分）、非常用電源  

R2 救助工作車（近畿労働金庫借入分） 

R3 災害対応特殊救急自動車、消防ポンプ自動車 [新規] 

総務関係(一時借入)                       15,123円 

 

  科目（款・項・目) 6.予備費 1.予備費 1.予備費                頁 45 

予算現額（円） 支出済額 (円) 前年度支出額（円） 増減額（円） 

2,672,000 

      

0 

(執行率  -  %) 

             0                0 

 



本年度前年度比較【歳入】

科目（款・項・目）

　2.使用料及び手数料　2.手数料　1.清掃手数料 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

1.清掃手数料 361,912 364,284 △ 2,372
浄化槽汚泥処分手数料
                   △1,160

実績による減

ごみ処分手数料　 　△1,571 実績による減

（単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

1.消防手数料 6,307 7,626 △ 1,319 消防手数料    　 　△1,319 実績による減

科目（款・項・目）

　3.国庫支出金　1.国庫補助金　1.衛生費国庫補助金 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

1.衛生費補助金 448,376 343,653 104,723
循環型社会形成推進交付金
  基幹的設備改良工事
　　　　　　    　 104,202

年度事業割合による増

循環型社会形成推進交付金
  基幹的設備改良工事設計施工
  監理業務委託　          521

年度事業割合による増

（単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

1.消防費補助金 0 13,518 △ 13,518
緊急消防援助隊設備整備費
補助金
　　　　　　   　 △13,518

令和3年度事業

科目（款・項・目）

　5.諸収入　2.雑入　1.雑入 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

1.雑入 176,235 204,948 △ 28,713 市指定ごみ袋収入  △14,113 実績による減

県防災ヘリコプター運航
調整交付金       　△1,000

派遣隊員2名→1名

県防災ヘリコプター運航連絡
協議会派遣元助成金  　△8,927

派遣隊員2名→1名

高速道路支弁金     △6,477
高速道路への年間救急出動
件数減による減

説　明（主なもの）

説　明（主なもの）

説　明（主なもの）

説　明（主なもの）

科目（款・項・目）

説　明（主なもの）

科目（款・項・目）

　3.国庫支出金　1.国庫補助金　1.消防費国庫補助金

　2.使用料及び手数料　2.手数料　2.消防手数料
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科目（款・項・目）

　6.組合債　1.組合債　1.衛生債 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

1.衛生債 979,400 769,600 209,800
基幹的設備改良工事
　　　　　　　 　　208,800

年度事業割合による増

基幹的設備改良工事設計施工
監理業務委託         1,000

年度事業割合による増

科目（款・項・目）

　6.組合債　1.組合債　1.消防債
（単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

1.消防債 57,100 45,800 11,300
高規格救急自動車
　　　　　　　 　　23,600

令和4年度事業

消防ポンプ自動車
                   33,500

令和4年度事業

災害対応特殊救急自動車
　               △11,700

令和3年度事業

消防ポンプ自動車
                 △34,100

令和3年度事業

説　明（主なもの）

説　明（主なもの）
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本年度前年度比較【歳出】

科目（款・項・目）

　2.総務費　1.総務管理費　1.一般管理費 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

 2.給料 20,010 21,775 △ 1,765 給料       　   　△1,765 人事異動

 3.職員手当等 12,443 13,769 △ 1,326 時間外勤務手当        535 人事異動

期末手当          △1,672 人事異動、人事院勧告改定

 4.共済費 9,636 10,950 △ 1,314 県共済組合負担金    △690 人事異動

県退職手当組合負担金
　　　　            △605

人事異動

科目（款・項・目）

　3.衛生費　1.清掃費　1.清掃総務費 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

 3.職員手当等 67,751 69,647 △ 1,896 期末手当          △2,625 人事院勧告改定等

勤勉手当              872 人事院勧告改定等

12.委託料 103,613 105,385 △ 1,772 し尿汲み取り委託    2,660 契約内容見直しによる増

し尿収集量確認事務委託
                  △3,900

契約内容見直しによる減

科目（款・項・目）

　3.衛生費　1.清掃費　2.し尿処理費 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

10.需用費 58,636 62,224 △ 3,588 修繕料　　        △5,604 精査による減

光熱水費　　　      6,319 電気料金高騰による増

薬剤費            △4,060 実績及び科目移動による減

12.委託料 32,224 25,569 6,655
活性炭の入替及び再生業務
委託　　　　　　　  7,080

科目移動による増

13.使用料及び
 　賃借料

1,331 2,665 △ 1,334
し尿収集車流量計
賃借料            △2,555

更新計画見直しによる減

施設監視システム賃借料
                    1,220

システム更新による増

14.工事請負費 9,823 5,938 3,885
汚泥処理設備点検整備工事
　　　　　　　　　  3,300

令和4年度事業

説　明（主なもの）

説　明（主なもの）

説　明（主なもの）
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科目（款・項・目）

　3.衛生費　1.清掃費　3.ごみ処理費 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

10.需用費 238,508 234,884 3,624 消耗品費　 　    △11,251 購入計画による減

修繕料　　      　△2,861 精査による減

光熱水費　       　20,693 電気料金高騰による増

薬剤費　    　    △3,807　 実績による減

11.役務費 71,203 75,745 △ 4,542
焼却灰処分手数料
　　              △1,922

実績による減

ごみ袋販売手数料  △2,630 実績による減

12.委託料 56,248 67,996 △ 11,748 焼却灰運搬委託   △15,196 実績及び契約による減

ごみ処理施設運転管理業務
委託　　　　　　　 4,818

事業計画による増

大型燃えるごみ事前受付
業務委託       　△1,254

事業見直しによる減

13.使用料及び
 　賃借料

27,618 19,486 8,132
ろ過式集じん器ろ布賃借料
                   8,114

ろ布更新による増

14.工事請負費 77,550 90,640 △ 13,090 定期点検整備工事 △8,030 工事項目減による減

活性炭投入装置設置工事
                 △5,060

令和3年度事業

科目（款・項・目）

　3.衛生費　1.清掃費　4.ごみ処理施設整備事業費 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

12.委託料 86,816 90,519 △ 3,703
基幹的設備改良工事設計施工
監理業務委託　　　　1,953

年度事業割合増による増

可燃ごみ外部搬出処理業務
委託              △5,656

基幹改良工事中の可燃ごみ
外部搬出計画量変動による減

14.工事請負費 1,629,210 1,294,590 334,620
基幹的設備改良工事
                  334,620

年度事業割合増による増

説　明（主なもの）

説　明（主なもの）
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科目（款・項・目）

　4.消防費　1.消防費　1.常備消防費 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

 2.給料 707,264 688,495 18,769 給料               18,769 職員数増、人事院勧告改定等

 3.職員手当等 502,478 499,112 3,366 住居手当            1,568 対象者数増

特殊勤務手当        4,170 実績による増

時間外勤務手当      4,940 実績による増

休日勤務手当      △4,309 支給対象日の減

管理職手当　        2,003 対象者数増、手当額改定

期末手当　　　 　△14,760 人事院勧告改定等

勤勉手当 　　  　   8,820 職員数増、人事院勧告改定等

 4.共済費 344,109 336,483 7,626 県共済組合負担金    5,371 職員数増、人事院勧告改定等

県退職手当組合負担金
　　　　            3,079

職員数増、人事院勧告改定等

10.需用費 48,952 52,922 △ 3,970
修繕料
                  △3,663

令和3年度事業の消防本部排
水管修繕工事等の減

貸与品費　　  　　△5,209
令和3年度事業の活動服及び
盛夏服等の減

光熱水費　　　　　　4,069 電気料金高騰による増

18.負担金補助
   及び交付金

6,588 5,026 1,562
救急救命士研修所負担金
　                  1,742

救急救命士養成課程受講者数
の増（1名→2名）

説　明（主なもの）
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科目（款・項・目）

　4.消防費　1.消防費　2.消防施設費 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

10.需用費 27,514 25,978 1,536 消耗品費            1,037 実績による増

12.委託料 58,384 28,457 29,927
車両運用端末装置及び車外
設定端末部分更新業務委託
                       31,207

令和4年度事業

14.工事請負費 5,121 7,864 △ 2,743
消防本部3階女性用仮眠室
パーテーション取付工事
                      990

令和4年度事業

消防本部3階女性用仮眠室
設置工事   　　 　　3,300

令和4年度事業

消防本部電光掲示板移設
更新工事     　　 △4,730

令和3年度事業

信楽消防署食堂系統及び
仮眠室系統空調設備更新
工事　　　　         △2,530

令和3年度事業

17.備品購入費 73,054 73,567 △ 513
消防ポンプ自動車更新
　　　　　   　    37,290

令和4年度事業

高規格救急自動車更新
                   26,884

令和4年度事業

半自動除細動器の購入
                    2,948

令和4年度事業

消防ポンプ自動車更新
　　　　   　    △38,060

令和3年度事業

災害対応特殊救急自動車更新
     　　   　   △27,500

令和3年度事業

科目（款・項・目）

　4.消防費　1.消防費　3.消防庁舎建設費 （単位：千円）

節 本　年　度 前　年　度 増　減

12.委託料 0 871 △ 871
信楽消防署下水道接続工事
設計業務委託       △871

令和3年度事業

14.工事請負費 6,380 0 6,380
信楽消防署下水道接続工事
                   6,380

令和4年度事業

説　明（主なもの）

説　明（主なもの）
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